jeweils einer der Standardparameter variiert und die Auswirkung dieser Änderung auf den

Verlauf der resultierenden Kostenpotenzialkurven der Stromerzeugung, sowie insbeson-

dere auf das maximal erzielbare Potenzial und die minimal erzielbaren Stromgestehungs-

kosten untersucht.

Abb. 84 zeigt die Kostenpotenzialkurve für die Stromerzeugung aus PV in Freiburg, wobei

die schwarze Kurve die Standardannahmen des Modells (Wetterjahr 2016, spezifische

Kosten 1.300 €/kWp, 144 mögliche Modulausrichtungen) abbildet. Für die Erzeugung der

anderen Kurven wurde jeweils einer dieser Parameter variiert und die Potenzialanalyse er-

neut durchgeführt.

6.4 Sensitivitätsanalysen

219

Abb. 84: Kostenpotenzialkurven für die Stromerzeugung aus PV in Freiburg unter Berücksichtigung abwei-

chender Annahmen im Vergleich zu den Standardannahmen des Modells.

Tabelle 34 fasst zudem die wesentlichen quantitativen Ergebnisse dieser Variationen zu-

sammen.

Tabelle 34: Relative Änderungen des Stromerzeugungspotenzials und der erzielbaren Stromgestehungskosten

bei Variation verschiedener Parameter der PV-Potenzialermittlung für Freiburg.

Parameteränderung
Änderung Stromerzeu-
gungspotenzial [%] Änderung Stromgestehungskosten [%]

neue Zufallszahlen +0,0% +0,0%

20 Ausrichtungen +2,7% +0,5%

Wetter: 2014 +3,2% -4,0%

Wetter: 2015 +6,3% -3,2%

Wetter: 2017 +1,4% -1,7%

Invest: 1.400 €/kWp +0,0% +7,7%

Invest: 1.000 €/kWp +0,0% -23,1%

Invest: 800 €/kWp +0,0% -38,5%

Es zeigt sich, dass die Sensitivität der Ergebnisse auf Änderungen eines einzelnen Parame-

ters in den meisten Fällen recht gering ist und die Ergebnisse in einer vergleichbaren Grö-

ßenordnung liegen. Eine Verwendung unterschiedlicher Zufallszahlen (welche sich z. B.

auf die Zugehörigkeit einzelner Dächer zur Klasse der Flachdächer auswirkt) resultiert in

keiner wesentlichen Änderung der Ergebnisse. Die Verwendung einer geringeren Anzahl

möglicher Modulausrichtungen führt zu einer deutlich geringeren Granularität der Ergeb-

0

5

10

15

20

25

30

35

0 100 200 300 400 500 600